

پیشگفتار مترجم

دوره جوانی پدیده جدیدی است که محصول عصر مدرن می‌باشد. در جامعه سنتی، فقط دو دوره وجود داشت: کودکی و بزرگسالی. در گذشته، فرد حتی قبل از بلوغ مسئولیتهای مختلف داشت، ولی امروزه سالها پس از بلوغ و پس از ازدواج و اشتغال فرد مسئولیت پذیر می‌شود. در جامعه معاصر مراحل مهم در زندگی عبارت‌اند از: دوران کودکی، دوران نوجوانی و جوانی، دوران بزرگسالی و دوران سال خوردگی. منظور از جوانی دهه دوم زندگی است. تعیین نقطه شروع و پایان دوران جوانی بستگی به نظرات مختلف دارد و یک واقعیت مطلق نیست. در دوران جوانی فرد نه مثل دوره کودکی منفعل محض است و نه مانند دوره بزرگسالی از نظر شخصیت و منش، انعطاف‌ناپذیر است. به تعبیر بسیاری از محققان، جوانی دوره تغییر شرایط و حالات است از جمله: تغییرات بیولوژیکی، روانی، اجتماعی و اقتصادی. هریک از این تغییرات پیامدهای مختلفی را برای جوان به دنبال دارند. جوانی دوره هیجان‌انگیز زندگی محسوب می‌شود. در این دوران فرد به جنس متفاوت علاقه‌مند شده، از لحاظ بیولوژیکی قادر به تولید مثل می‌شود. او از نظر شخصیتی پیچیده‌تر می‌شود و بهتر می‌تواند تصمیم بگیرد. او در این دوران از لحاظ قانونی اجازه کار می‌یابد، می‌تواند ازدواج کند و با رأی خود در تصمیمات مهم سیاسی ایفای نقش نماید.

به طور کلی می‌توان گفت که دوره جوانی شامل مجموعه متنوعی از تغییرات است. برخی از این تغییرات و گذارها، طولانی و برخی کوتاه‌مدت هستند. برخی از آنها به آرامی و راحتی صورت می‌گیرند، ولی برخی به دشواری. به علاوه تمام این تغییرات در یک زمان واحد رخ نمی‌دهند.

در گذشته مطالعه دوره جوانی اغلب تحت سیطره روان‌شناسان بوده، ولی در چند دهه اخیر افزایش چشمگیری در زمینه مطالعات جوانان به وقوع پیوسته است؛ برای مثال می‌توان به تأسیس انجمن تحقیقات جوانان در دنیا اشاره نمود. به دنبال تأسیس این انجمن، تغییر مهمی در نوع نگاه محققان پدیدار شد که از این قرار بود: رشد بیولوژیکی، شناختی و عاطفی جوانان را باید در چهارچوب شرایط اجتماعی مورد مطالعه قرار داد؛ به عبارت دیگر، اکنون عقیده بر این است که فهم کامل دوره جوانی در دوره معاصر بستگی به آشنایی فرد با دیدگاه‌های بیولوژیکی، اجتماعی و فرهنگی جوانان دارد. از همین رو در کتاب حاضر به جوانی از منظر چندرشته‌ای نگریسته شده است. هدف نویسنده کتاب ترکیب و ادغام بهینه این دیدگاه‌ها برای نیل به فهم کاملی از ماهیت دوره جوانی در جامعه معاصر بوده است.

کتاب *جوانی* از مجموعه کتابهای چاپ شده در انتشارات پولیتی، یکی از مهم‌ترین ناشران کتب جامعه‌شناسی و نظریات اجتماعی در دنیا، است. شهرت دیگر این ناشر به دلیل انتشار کتبی است که به عنوان متن درسی در بسیاری از دانشگاه‌های دنیا مورد استفاده قرار می‌گیرند. این انتشارات از چند سال پیش چاپ تعدادی کتاب تحت عنوان مجموعه «مفاهیم کلیدی» را آغاز نموده و در این چهارچوب، مفاهیم اصلی و کانونی در مباحث اجتماعی را شناسایی و تألیف کتاب درباره هر یک از این مفاهیم اصلی را به یک متخصص شناخته‌شده جهانی محول نموده است. تاکنون بیش از ۳۰ کتاب برای مفاهیم اصلی از طریق این انتشارات چاپ شده که کتاب *جوانی* نیز یکی از این مجموعه‌هاست.

در حال حاضر در رشته علوم اجتماعی، در مقطع کارشناسی درس ۲ واحدی به نام «جامعه‌شناسی جوانان»، و در مقطع کارشناسی ارشد رشته‌ای به نام مطالعات جوانان وجود دارد. در این رشته اکثر دروس به نحوی به حوزه‌های مختلف جوانی ارتباط دارند. به‌رغم وجود تعداد قابل توجهی دانشجوی و وجود دروس مربوط به جوانان و با توجه به ساختار فعلی جمعیت کشور، متأسفانه منابع درسی و علمی اندکی در دسترس استادان و دانشجویان می‌باشد. از آنجا که کتاب

حاضر به دنبال مخاطب بین‌المللی بوده، فاقد داده‌های تجربی یا تاریخی برای یک کشور خاص است، می‌تواند برخی از نیازهای علمی کشور را در زمینه مطالعات جوانان تأمین نماید. به علاوه ماهیت تحلیلی و نظری کتاب نیز سبب شده است که قابلیت کاربرد آن برای افراد مختلف در کشورهای گوناگون مهیا شود. شایان ذکر است که از ترجمه معدودی از جملات موجود در متن اصلی به علت عدم تطابق با شرایط فرهنگی جامعه ایران صرف نظر گردید.

دغدغه اکثر استادان و دانشجویان این حوزه، هم کمبود منابع علمی است و هم فقدان کتاب نظری و تحلیلی. امید است ترجمه و انتشار کتاب حاضر بتواند تا حدودی به نیاز جامعه دانشگاهی ایران در این زمینه پاسخگو باشد.

محمود شارع‌پور^۱
زمستان ۱۳۹۲

۱. عضو هیئت علمی دانشگاه مازندران.